
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2024/2174 

(2024. gada 2. septembris), 

ar ko nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2024/573 piemērošanas noteikumus 
attiecībā uz marķējuma formātu noteiktiem produktiem un aprīkojumam, kuri satur fluorētās 

siltumnīcefekta gāzes, un atceļ Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2015/2068 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2024/573 (2024. gada 7. februāris) par fluorētajām 
siltumnīcefekta gāzēm, ar kuru groza Direktīvu (ES) 2019/1937 un atceļ Regulu (ES) Nr. 517/2014 (1), un jo īpaši tās 
12. panta 17. punktu,

tā kā:

(1) Regulā (ES) 2024/573 ir noteiktas marķēšanas prasības konkrētiem produktiem un aprīkojumam, kuri satur 
fluorētās siltumnīcefekta gāzes vai kuru darbība ir atkarīga no tām.

(2) Regula (ES) 2024/573 aizstāja Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 517/2014 (2) un mainīja dažus 
noteikumus par fluorētās siltumnīcefekta gāzes saturošu produktu un aprīkojuma marķējumu. Tā kā Komisijas 
Īstenošanas regula (ES) 2015/2068 (3) saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 517/2014 izveidoja fluorētās siltumnīcefekta gāzes 
saturošu produktu un aprīkojuma marķējuma formātu, minētā īstenošanas regula arī būtu jāaizstāj.

(3) Skaidrības labad ir lietderīgi noteikt Regulas (ES) 2024/573 12. panta 1. un 5. punktā minētajā marķējumā 
norādāmās informācijas formulējumu un prasības par marķējuma izkārtojumu un izvietojumu, lai nodrošinātu, ka 
tas ir labi saredzams un salasāms, ņemot vērā pieejamā laukuma ierobežojumus uz konkrētiem produktu veidiem.

(4) Lai nodrošinātu, ka tiek izmantots vienots marķējums tiem fluorētās siltumnīcefekta gāzes saturošiem produktiem, 
uz kuriem attiecas arī Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1272/2008 (4), jo īpaši tādu tvertņu 
marķēšanā kā baloni, mucas, autocisternas un vagoncisternas, Regulā (ES) 2024/573 paredzētā marķējuma 
informācija būtu jāiekļauj Regulā (EK) Nr. 1272/2008 minētajā papildu informācijai paredzētajā etiķetes daļā.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija 

2024/2174 3.9.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2174/oj 1/6

(1) OV L, 2024/573, 20.2.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/573/oj.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 517/2014 (2014. gada 16. aprīlis) par fluorētām siltumnīcefekta gāzēm un ar ko atceļ 

Regulu (EK) Nr. 842/2006 (OV L 150, 20.5.2014., 195. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2014/517/oj).
(3) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2015/2068 (2015. gada 17. novembris), ar ko saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 

(ES) Nr. 517/2014 izveido fluorētas siltumnīcefekta gāzes saturošu ražojumu un iekārtu marķējumu (OV L 301, 18.11.2015., 
39. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2015/2068/oj).

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 16. decembris) par vielu un maisījumu klasificēšanu, 
marķēšanu un iepakošanu (OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2008/1272/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/573/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2014/517/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2015/2068/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2008/1272/oj


(5) Attiecībā uz maziem produktiem, kuri ietilpst Regulas (ES) 2024/573 12. panta 1. punkta f) līdz h) apakšpunkta 
darbības jomā, ir jāparedz praktiski īstenojami veidi, kā lietotājiem nodot vajadzīgo informāciju, tai skaitā 
izmantojot digitāli nolasāmas saites, kas ved uz 12. panta 3. punkta b) un c) apakšpunktā minēto informāciju. Lai 
ņemtu vērā īpašās prasības par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2001/83/EK (5) un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (EK) Nr. 726/2004 (6), (ES) 2019/6 (7) un (ES) 2017/745 (8) darbības jomā ietilpstošu medicīniskam 
lietojumam paredzētu produktu un aprīkojuma marķējumu, kuras ir noteiktas minētajos tiesību aktos, būtu jāparedz 
papildu metodes nepieciešamās informācijas sniegšanai lietotājiem par minētajiem produktiem un aprīkojumu.

(6) Šīs regulas piemērošana būtu jāatliek, lai saskaņotu to ar Regulas (ES) 2024/573 12. panta piemērošanas datumu.

(7) Šajā regulā izklāstīto noteikumu izpildē būtu jāņem vērā regulatīvie procesi pastāvošo marķēšanas prasību grozīšanai 
vai ES tirgū jau laista aprīkojuma vai produktu pārmarķēšanas process.

(8) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi ar Regulas (ES) 2024/573 34. pantu izveidotā 
komiteja fluorēto siltumnīcefekta gāzu jautājumos,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Marķējuma formāts

1. Marķējuma informācija izceļas uz marķējuma fona, rakstzīmju lielums un atstarpes ir tādas, lai informācija būtu 
skaidri salasāma. Ja šajā regulā prasīto informāciju pievieno esošam marķējumam, fonta izmērs nedrīkst būt mazāks par 
citas informācijas mazāko izmēru minētajā marķējumā vai attiecīgā gadījumā uz esošajām tehnisko datu plāksnītēm, citā 
produkta informācijas marķējumā vai lietošanas instrukcijās.

2. Viss marķējums un tā saturs ir izveidots tā, lai parastos ekspluatācijas apstākļos paliktu savā vietā uz produkta vai 
aprīkojuma un būtu skaidri salasāms, kad attiecīgo produktu vai aprīkojumu laiž tirgū un kamēr vien attiecīgais produkts 
vai aprīkojums satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes vai tā darbība ir atkarīga no šīm gāzēm.

3. Marķējumā iekļauj šādu tekstu: “satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes”.

4. Informāciju par fluorēto siltumnīcefekta gāzu masu vajadzības gadījumā izsaka kilogramos vai gramos, bet CO2 

ekvivalentu izsaka tonnās, izmantojot fluorēto siltumnīcefekta gāzu globālās sasilšanas potenciāla vērtības, kas norādītas 
Regulas (ES) 2024/573 I, II un III pielikuma slejā “GSP”.

LV OV L, 3.9.2024. 

2/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2174/oj

(5) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2001/83/EK (2001. gada 6. novembris) par Kopienas kodeksu, kas attiecas uz cilvēkiem 
paredzētām zālēm (OV L 311, 28.11.2001., 67. lpp.).

(6) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 726/2004 (2004. gada 31. marts), ar ko nosaka cilvēkiem paredzēto un veterināro 
zāļu reģistrēšanas un uzraudzības Kopienas procedūras un izveido Eiropas Zāļu aģentūru (OV L 136, 30.4.2004., 1. lpp.).

(7) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/6 (2018. gada 11. decembris) par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ 
Direktīvu 2001/82/EK (OV L 4, 7.1.2019., 43. lpp.).

(8) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2017/745 (2017. gada 5. aprīlis), kas attiecas uz medicīniskām ierīcēm, ar ko groza 
Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002 un Regulu (EK) Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes Direktīvas 90/385/EEK 
un 93/42/EEK (OV L 117, 5.5.2017., 1. lpp.).



5. Ja aprīkojums ir iepriekš uzpildīts ar fluorētām siltumnīcefekta gāzēm vai tā darbība ir atkarīga no fluorētām 
siltumnīcefekta gāzēm un ar šādām gāzēm to var uzpildīt ārpus ražošanas vietas, un ražotājs nav norādījis galīgo kopējo 
daudzumu, marķējumā norāda informāciju par ražošanas vietā uzpildīto daudzumu vai daudzumu, kādam aprīkojums 
paredzēts, un paredz vietu, kur norādīt ārpus ražošanas vietas iepildīto fluorēto siltumnīcefekta gāzu daudzumu un galīgo 
kopējo daudzumu, kas jānorāda piegādātājam vai attiecīgā gadījumā aprīkojuma uzstādītājam pirms aprīkojuma laišanas 
ekspluatācijā.

6. Ja produkts, tai skaitā tvertne, kas satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes vai iepriekš sajauktu poliolu, ir jāmarķē arī 
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008, tad informāciju, kas minēta Regulas (ES) 2024/573 12. panta 3., 5. un 7. līdz 
15. punktā, attiecīgā gadījumā norāda papildu informācijai paredzētajā etiķetes daļā, kā minēts Regulas (EK) 
Nr. 1272/2008 25. pantā.

7. Ja fluorētās siltumnīcefekta gāzes ir vai nu pārgūtas, vai reciklētas, vai paredzētas konkrētiem lietojumiem saskaņā ar 
Regulas (ES) 2024/573 12. panta 7. līdz 13. punktu, tad marķējumā uz tvertnes attiecīgi iekļauj šādu tekstu:

a) “100 % reciklētas” – attiecībā uz reciklētām fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I un II pielikumā un nesatur nelietotas vielas;

b) “100 % pārgūtas” – attiecībā uz pārgūtām fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I un II pielikumā un nesatur nelietotas vielas, vai – maisījumu gadījumā – kurās nelietotas vielas, kas 
pievienotas, lai pielāgotu maisījuma sastāvu, nepārsniedz 10 % no maisījuma masas;

c) “Tikai iznīcināšanai” – attiecībā uz fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas (ES) 2024/573 
I pielikumā un laistas tirgū, darītas pieejamas vai piegādātas iznīcināšanas nolūkā;

d) “Tikai tiešam eksportam ārpus ES” – attiecībā uz fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I pielikumā un ko ražotājs vai importētājs piegādā uzņēmumam tiešam lielapjoma eksportam ārpus 
Savienības;

e) “Tikai izmantošanai militārā aprīkojumā” – attiecībā uz fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I pielikumā un laistas tirgū, darītas pieejamas vai piegādātas izmantošanai militārā aprīkojumā;

f) “Tikai kodināšanai/tīrīšanai pusvadītāju nozarē” – attiecībā uz fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas 
Regulas (ES) 2024/573 I un II pielikumā un laistas tirgū, darītas pieejamas vai piegādātas kodināšanai un tīrīšanai 
pusvadītāju ražošanas nozarē;

g) “Tikai izmantošanai par ievadresursu” – attiecībā uz fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I pielikumā un laistas tirgū, darītas pieejamas vai piegādātas izmantošanai par ievadresursu;

h) “Tikai dozēto inhalatoru ražošanai” – attiecībā uz fluorētajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I pielikuma 1. iedaļā un laistas tirgū, darītas pieejamas vai piegādātas dozēto inhalatoru ražošanai.

Ja tvertnes satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes, kuras minētas pirmās daļas c) līdz g) apakšpunktā un uzskaitītas Regulas 
(ES) 2024/573 I pielikuma 1. iedaļā, tekstu, kas jānorāda marķējumā, kā paredzēts minētajos apakšpunktos, papildina ar 
šādu paziņojumu: “Atbrīvotas no kvotas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2024/573”.

8. Regulas (ES) 2024/573 12. panta 1. punkta a), b) un c) apakšpunktā minēto aprīkojumu, kura siltumizolācijas putās 
izmantotas fluorētās siltumnīcefekta gāzes, marķē ar marķējumu, kas satur šādu tekstu: “Putas satur fluorētās 
siltumnīcefekta gāzes”.

9. Marķējumu izvieto saskaņā ar Regulas (ES) 2024/573 12. panta 4. punktu un, ja iespējams, līdzās jau esošām 
tehnisko datu plāksnītēm vai produkta informācijas marķējumam uz produkta vai aprīkojuma, kas satur fluorēto 
siltumnīcefekta gāzi.

OV L, 3.9.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2174/oj 3/6



10. Ja Regulas (ES) 2024/573 12. panta 1. punkta f) līdz h) apakšpunktā minētā produkta izmērs nenodrošina 
12. panta 3. punktā minētās pilnīgās informācijas salasāmību saskaņā ar minētās regulas 12. panta 4. punkta otro daļu, 
tekstu “Satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes” valodās, kuras jau ir izmantotas uz produkta, var papildināt ar digitāli 
nolasāmu saiti, kas ved uz Regulas (ES) 2024/573 12. panta 3. punkta b) un c) apakšpunktā minēto informāciju.

11. Papildus vai alternatīvi 10. punktā noteiktajai informācijas sniegšanas metodei attiecībā uz dozētajiem inhalatoriem, 
kuri minēti Regulas (ES) 2024/573 12. panta 1. punkta f) apakšpunktā, norādi “Satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes” var 
izvietot attiecīgi uz ārējā iepakojuma, kā definēts Direktīvas 2001/83/EK 1. panta 24. punktā vai Regulas 
(ES) 2019/6 4. panta 26. punktā, vai uz medicīniskās ierīces pārdošanas iepakojuma, kā minēts 
Regulas 2017/745 1. panta 9. punktā, un vismaz valodās, ko izmanto, lai marķētu citu informāciju uz ārējā iepakojuma 
vai attiecīgā gadījumā tirdzniecības iepakojuma, ar nosacījumu, ka lietošanas instrukcijā vai lietošanas pamācībā ir visa 
Regulas (ES) 2024/573 12. panta 3. punktā minētā informācija.

12. Pēc Regulas (ES) 2024/573 IV pielikumā norādītajiem aizlieguma datumiem minētās regulas 12. panta 15. punktā 
minēto produktu un aprīkojuma marķējumā iekļauj šādu tekstu:

a) attiecībā uz aprīkojumu, kas minēts Regulas (ES) 2024/573 IV pielikuma 2. punkta b) apakšpunktā, 4. punktā, 
5. punkta c) apakšpunktā, 7. punkta b), c) un d) apakšpunktā, 8. punkta b) līdz e) apakšpunktā, 9. punkta b) līdz 
f) apakšpunktā un 11. punkta c) apakšpunktā: “Aizliegts izmantot, izņemot gadījumus, kad tas vajadzīgs saskaņā ar 
drošības prasībām, kas jāpiemēro darbības vietā”, ko papildina atsauce uz piemērojamām drošības prasībām, kuru 
dēļ to varētu izmantot, vai – ja pirms laišanas tirgū nav iespējams precizēt drošības prasības attiecībā uz konkrēto 
darbības vietu – marķējumā paredzēta vieta šai specifikācijai, kuru pirms aprīkojuma laišanas ekspluatācijā norāda 
piegādātājs vai attiecīgā gadījumā aprīkojuma uzstādītājs vai operators;

b) attiecībā uz putām, kas minētas Regulas (ES) 2024/573 IV pielikuma 16. punktā un 17. punkta a) un 
b) apakšpunktā: “Aizliegts izmantot, izņemot gadījumus, kad jāievēro valsts drošības standarts(-i)”, norādot valsts 
drošības standartu(-us) ar īsu aprakstu par apstākļiem, kādos tās varētu izmantot;

c) attiecībā uz putām, kas minētas Regulas (ES) 2024/573 IV pielikuma 17. punkta c) apakšpunktā: “Aizliegts izmantot, 
izņemot gadījumus, kad tas vajadzīgs saskaņā ar drošības prasību(-s)”, norādot drošības prasību(-as) ar īsu aprakstu 
par apstākļiem, kādos tās varētu izmantot;

d) attiecībā uz tehniskiem aerosoliem, kas minēti Regulas (ES) 2024/573 IV pielikuma 19. punkta a) apakšpunktā: 
“Aizliegts izmantot, izņemot gadījumus, kad jāievēro valsts drošības standarts(-i)”, norādot valsts drošības standartu 
(-us) ar īsu aprakstu par apstākļiem, kādos tos varētu izmantot; vai, ja tos izmanto medicīniskiem lietojumiem: “Tikai 
medicīniskiem lietojumiem”;

e) attiecībā uz tehniskiem aerosoliem, kas minēti Regulas (ES) 2024/573 IV pielikuma 19. punkta b) apakšpunktā: 
“Aizliegts izmantot, izņemot gadījumus, kad tas vajadzīgs saskaņā ar drošības prasību(-s)”, norādot drošības prasību 
(-as) ar īsu aprakstu par apstākļiem, kādos tos varētu izmantot; vai, ja tos izmanto medicīniskiem lietojumiem: “Tikai 
medicīniskiem lietojumiem”;

f) attiecībā uz aprīkojumu, ko izmanto ādas vēsināšanai, kas minēts Regulas (ES) 2024/573 IV pielikuma 21. punktā: 
“Tikai medicīniskiem lietojumiem”.

2. pants

Atcelšana

Īstenošanas regulu (ES) 2015/2068 atceļ.

Atsauces uz Īstenošanas regulu (ES) 2015/2068 uzskata par atsaucēm uz šo regulu, un tās lasa saskaņā ar pielikumā doto 
atbilstības tabulu.

LV OV L, 3.9.2024. 

4/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2174/oj



3. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

To piemēro no 2025. gada 1. janvāra.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2024. gada 2. septembrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

OV L, 3.9.2024. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2174/oj 5/6



PIELIKUMS 

Atbilstības tabula

Īstenošanas regula (ES) 2015/2068 Šī regula

1. pants –

2. panta 1. punkts 1. panta 1. punkts

2. panta 2. punkts 1. panta 2. punkts

2. panta 3. punkts 1. panta 3. punkts

2. panta 4. punkts 1. panta 4. punkts

2. panta 5. punkts 1. panta 5. punkts

2. panta 6. punkts 1. panta 6. punkts

2. panta 7. punkts 1. panta 7. punkts

2. panta 8. punkts 1. panta 8. punkts

2. panta 9. punkts 1. panta 9. punkts

3. pants 2. pants

4. pants 3. pants

LV OV L, 3.9.2024. 

6/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2174/oj


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2024/2174 (2024. gada 2. septembris), ar ko nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2024/573 piemērošanas noteikumus attiecībā uz marķējuma formātu noteiktiem produktiem un aprīkojumam, kuri satur fluorētās siltumnīcefekta gāzes, un atceļ Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2015/2068 
	PIELIKUMS 


